
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

OGGETTO: PROCEDURA VALUTATIVA PER LA PROGRESSIONE DI CUI ALL’ART. 13
CCNL 16.11.2022 FUNZIONI LOCALI PER N. 6 POSTI DI ISTRUTTORE (EX 
CATEGORIA C - POSIZIONE ECONOMICA C1), RISERVATA AL 
PERSONALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI FIRENZE – NOMINA 
COMMISSIONE.

IL SEGRETARIO GENERALE 

Visti l’art. 4, Dlgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Viste le Delibere di Giunta 6/2/2020, n. 20 e 5/3/2020, n. 29;

Visto il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto funzioni 
locali (CCNL)  -triennio 2019 – 2021 sottoscritto in data 16.11.2022;

Visti in particolare i commi 6, 7 e 8 dell’art. 13 del suddetto CCNL, relativi alle progressioni 
tra Aree che possono essere effettuate entro il 31 dicembre 2025, cd. progressioni in deroga;

Richiamato quindi l’art. 13, comma 6 del CCNL il quale prevede che “in applicazione 
dell’art. 52, comma 1-bis, penultimo periodo, del D.Lgs.n.165/2001, al fine di tener conto 
dell’esperienza e della professionalità maturate ed effettivamente utilizzate dall’amministrazione di 
appartenenza, in fase di prima applicazione del nuovo ordinamento professionale e, comunque, 
entro il termine del 31 dicembre 2025, la progressione tra le aree può aver luogo con procedure 
valutative cui sono ammessi i dipendenti in servizio in possesso dei requisiti indicati nella allegata 
Tabella C di Corrispondenza”;

Richiamato l’articolo 13 comma 7 del CCNL che stabilisce: “Le amministrazioni 
definiscono, in relazione alle caratteristiche proprie delle aree di destinazione e previo confronto di 
cui all’art. 5 (Confronto), i criteri per l’effettuazione delle procedure di cui al comma 6 sulla base 
dei seguenti elementi di valutazione a ciascuno dei quali deve essere attribuito un peso percentuale 
non inferiore al 20%:

a) esperienza maturata nell’area di provenienza, anche a tempo determinato;
b) titolo di studio;
c) competenze professionali quali, a titolo esemplificativo, le competenze acquisite 
attraverso percorsi formativi, le competenze certificate (es. competenze informatiche o 
linguistiche), le competenze acquisite nei contesti lavorativi, le abilitazioni professionali”;

Richiamato altresì l’articolo 13, comma 8, del CCNL che prevede le progressioni di cui 
all’art. 13, comma 6 siano finanziate anche mediante l’utilizzo delle risorse determinate ai sensi 
dell’art.1, comma 612, della L. n. 234 del 30.12.2021 (Legge di Bilancio 2022), in misura non 

cciaa_fi - AOO1-CCIAA_FI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000219 del 26/05/2023



superiore allo 0.55% del m.s. dell’anno 2018, relativo al personale destinatario del presente 
CCNL”;

Ricordato che lo 0,55% del m.s. dell’anno 2018 relativo al personale del comparto ammonta 
a € 30.687,31;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 5 del 30.01.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano di attività e organizzazione della Camera di Commercio di Firenze nel quale è 
confluito il documento di programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2023-2025 e 
sono state definite le modalità di copertura dei fabbisogni stessi;

Vista la determinazione 9.05.2023, n. 198/All. con la quale è stato approvato l’avviso di 
selezione per la progressione di cui all’art. 13 del CCNL 16.11.2022 Funzioni Locali per n. 6 posti 
di Istruttore (ex categoria C - posizione economica C1), riservata al personale della Camera di 
Commercio di Firenze;

Considerato che l’avviso è stato pubblicato sul sito web della Camera di Commercio di 
Firenze in data 10 maggio 2023 e che in data 24 maggio 2023 sono scaduti i termini per la 
presentazione delle domande di partecipazione alla selezione;

Tenuto conto che la commissione di valutazione è composta dal  presidente, da 2 
componenti esperti di provata competenza nelle materie di selezione, e da un segretario 
verbalizzante;

Ricordato che i componenti esperti sono scelti tra dirigenti o funzionari delle 
amministrazioni pubbliche e inquadrati in una categoria pari o superiore a quella messa a selezione; 

Ritenuto che la Commissione esaminatrice sia presieduta dal Dirigente dell’Area Servizi 
interni e sviluppo sostenibile, dirigente responsabile delle risorse umane;

Valutato di nominare i seguenti componenti:

- Dott.ssa Maria Beatrice Piemontese, Dirigente Area Servizi Interni e Sviluppo 
Sostenibile, con funzioni di Presidente, 

- Dott.ssa Brunella Tarli, Dirigente Area Servizi Amministrativi e risoluzione alternativa 
delle controversie, Componente, 

- Dott.ssa Maria Tesi, PO  Gestione e Sviluppo Risorse Umane - Ambiente, Componente
-    Dott. Massimiliano Casini, Segretario verbalizzante;

Visto l'art. 57 comma 1 bis del D.Lgs. 165/2001 in base al quale, tra l'altro, l'atto di nomina 
delle commissioni di selezione / concorso è inviato alla consigliera o al consigliere di parità 
nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il 
concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a),
diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni;

Considerato che la selezione si articolerà esclusivamente nell’esame dei titoli previsti 
dall’art. 13 del CCNL 16.11.2022, così come declinati dalla determinazione Segretario Generale 
31.03.2023, n. 137;



DETERMINA

1. di nominare, come segue, la commissione valutatrice della selezione, per la progressione di 
cui all’art. 13 CCNL 16.11.2022 Funzioni locali per n. 6 posti di Istruttore (ex categoria c -
posizione economica c1), riservata al personale della Camera di commercio di Firenze:
Dott.ssa Maria Beatrice Piemontese, Dirigente Area Servizi Interni e sviluppo sostenibile, 
Presidente, 
Dott.ssa Brunella Tarli, Dirigente Area Servizi Amministrativi e risoluzione alternativa 
delle controversie, Componente, 
Dott.ssa Maria Tesi, PO Gestione e Sviluppo Risorse Umane – Ambiente, Componente.

2. di dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione verranno 
svolte dal Dott. Massimiliano Casini;

3. di dare atto che al momento dell'insediamento della commissione verranno rese dai singoli 
componenti le dichiarazioni in merito alle incompatibilità;

4. di trasmettere copia del presente atto alla Consigliera delle Pari Opportunità della Regione 
Toscana ai sensi dell'art. 57 comma 1 bis del D. Lgs. 165/2001.

               IL SEGRETARIO GENERALE
                      (Dott. Giuseppe Salvini)

  DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO    
DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)


		2023-05-26T14:28:37+0200
	Camera di Commercio 
	SALVINI GIUSEPPE
	Sottoscrizione documento




